
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 46 del 07-03-2023 

COPIA 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 46 
del 07-03-2023 

 
 

Ufficio: AFFARI GENERALI 
Numero di Settore: 15 
 

Oggetto: MISURA 1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 
PUBBLICI"  PACCHETTO CITTADINO INFORMATO - 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU 
- PNRR MISSIONE 1, COMPONENTE 1, ASSE 1, INVESTIMENTO 
1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE  AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI RIFACIMENTO DEL SITO WEB DEL COMUNE 
MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO - CUP B51F22000320006 - 
CIG 96394895F7 

 

PREMESSO che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 28/12/2022 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione per gli anni 2023-2024-2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 28/12/2022 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2023/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 19/04/2022 è stato approvato il 
Rendiconto della Gestione per l’esercizio 2021, ai sensi dell’art. 227, del D.lgs n. 267/2000; 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 18/10/2022 è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione 2022/ 2024 ai sensi dell’art. 6, D.l 80/2020, convertito 
con modificazioni in legge n.113/ 2021; 

PRESO ATTO che con decreto del Sindaco di Sorgà n. 1 del 12/01/2023 lo scrivente è stato 
nominato responsabile dell’Area Affari Generali del Comune di Sorgà per l’anno 2023, ai sensi e per 
gli effetti dell’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267; 

DATO ATTO che lo scrivente non si trova in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal 
comma 2, dell’art. 42 del D.Lgs n. 50/2016, come modificato dall’art. 22 del D.lg. n. 56/2017 e in 
assenza di condanna (anche con sentenza non passata in giudicato), per reati (delitti) dei pubblici 
ufficiali contro la P.A. (artt. da 314 a 335 bis del cpp); 

RICHIAMATO l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL 
CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI “COMUNI - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - 
NextGenerationEU; 

RICHIAMATO altresì l’allegato 2 dell’avviso citato che: 

- definisce il perimetro degli interventi relativi alla Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino - nei 
Servizi Pubblici” – che indica come la progettazione e lo sviluppo sia posto in essere in 



Comune di Sorga` 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 46 del 07-03-2023 

conformità al modello standard per i siti dei Comuni realizzato dal Dipartimento della 
Trasformazione Digitale e l’Agenzia per l’Italia Digitale; 

- definisce che l’Ente che aderisce all’avviso dovrà obbligatoriamente implementare il modello 
per il sito dei Comuni (“Pacchetto cittadino informato”), attraverso le modalità descritte nel 
paragrafo “Implementazione di sito comunale”. L’Ente ha inoltre la possibilità di selezionare, a 
seconda della dimensione del Comune, un numero massimo di servizi digitali per il cittadino, 
selezionabili dalla lista di servizi digitali per il cittadino (“Pacchetto cittadino attivo”). In questo 
caso l’Ente dovrà provvedere al ridisegno dei servizi scelti utilizzando le tipologie di flussi di 
interfaccia descritte nel relativo paragrafo, o comunque garantire i criteri di conformità descritti 
nel paragrafo; 

CONSIDERATO che il Comune di Sorgà con riferimento alla candidatura 3569 relativa all’avviso 
misura 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI” riguardanti i bandi PNRR 
PaDigitale 2026, con decreto Decreto n. 32 - 1 / 2022 – PNRR è risultato assegnatario del 
finanziamento per un ammontare complessivo pari ad € 79.922,00; 

DATO ATTO, inoltre, che trattasi di lavori e fornitura di beni, di importo inferiore ai € 40.000,00 per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 
36, c. 2 come modificato dalla legge n. 55/2019 e nell’art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016 come 
modificato dall’art. 22 del D.lgs. 56/2017: 

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere a 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta;” 

art. 32 c. 14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile - informatico, ovvero, 
in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in 
caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti non superiori a 40.000,00 euro mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”; 

VISTA la determinazione dell’ANAC n. 1097 del 26/10/2016 con la quale sono state approvate le 
Linee guida n. di attuazione del D.lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi degli operatori economici” che dovranno essere aggiornate in seguito 
all’entrata in vigore della legge 55/2019; 

PRESO ATTO del comunicato del Presidente dell’Anac del 30.10.2018 “Indicazioni alle stazioni 
appaltanti sull’applicabilità dell’art. 40, comma 2, del Codice dei Contratti Pubblici agli acquisti di 
importo inferiore a 1.000 euro”, con il quale l’Autorità ritiene che per gli acquisti inferiori a 1.000 euro, 
permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche, in forza 
dell’art. 1, co 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

RICHIAMATO l’art 1, comma 2 lett.A, del Decreto Legge 76/2020 ( convertito con legge ordinaria 
120 dell’11 settembre 2020, il quale prevede: “ Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del 
decreto legislativo n.50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché di servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività 
di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 
2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 € e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
75.000 euro…”; 

CONSIDERATO che il sito web istituzionale e i relativi servizi web del Comune di Sorgà sono stati 
realizzati e sono gestiti e manutenuti dalla ditta GRAFICHE E. GASPARI SRL avente sede legale in 
via M. Minghetti 18, 40057 Granarolo dell’Emilia (BO) p.iva 00089070403; 



Comune di Sorga` 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 46 del 07-03-2023 

DATO ATTO i servizi web attualmente impiegati non soddisfano i requisiti dell’avviso e si rende 
necessario, pertanto, un adeguamento strutturale con rifacimento del sito istituzionale con 
osservanza di tutti i criteri (adeguamento contenuti e architettura dell’informazione, configurazione di 
nuove funzionalità obbligatorie, adempimento dei criteri normativi, osservanza dei criteri tecnici e di 
sicurezza informatica) di cui all’allegato 2 dell’avviso e la migrazione completa dei dati attualmente 
presenti sul sito istituzionale; 

RITENUTO pertanto opportuno dallo scrivente di avvalersi della medesima GRAFICHE E. 
GASPARI SRL per dare attuazione a quanto previsto dal bando in oggetto e al quale il Comune ha 
aderito e per il quale risulta assegnatario di finanziamento; 

CONSIDERATO che lo scrivente con trattativa diretta n. 3423184 ha richiesto la presentazione di 
preventivo per il servizio di rifacimento del sito web del comune di cui all’avviso “Esperienza del 
cittadino nei servizi pubblici”- Pacchetto Cittadino informato in attuazione di PNRR da parte della 
ditta GRAFICHE E. GASPARI SRL; 

ACQUISITA la documentazione di gara (DGUE, dichiarazione integrative e foglio oneri) e la 
documentazione economica (progetto e offerta) debitamente sottoscritta digitalmente dal titolare 
della ditta; 

ACCERTATO, sulla base del DGUE e delle dichiarazioni sostitutive sottoscritti in data 07/02/2023, il 
possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del D. 
Lgs. n. 50/2016 da parte della ditta aggiudicataria e l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 
mediante il Fascicolo Virtuale Operatore Economico di ANAC dal quale emerge che la predetta ditta 
affidataria della prestazione di servizio in argomento è stata oggetto di controllo in ordine ai requisiti 
generali di cui all’art. 80 del codice dei contratti; 

VISTO che entro il termine ultimo per la presentazione sul MePA la ditta GRAFICHE E. GASPARI 
SRL di Granarolo Dell’Emilia (BO) ha presentato offerta per un importo complessivo di € 20.050,00 
oltre I.V.A. di legge, per un totale di € 24.461,00 che risulta essere congruo rispetto i requisiti 
dell’avviso, le scelte di configurazione del pacchetto presentate in fase di candidatura e alle 
necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione oltre a fornire adeguata assistenza e formazione 
necessaria; 

VISTI  

- il D.lgs 267/2000; 

- il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 

- il D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 

- la Legge n. 136/2010; 

- il D. Lgs. n. 118/201 

ACQUISITI come previsto dalla normativa: 

- il Codice Unico di progetto (CUP): B51F22000320006 

- il Codice Identificativo di Gara (CIG): 96394895F7; 

DETERMINA 

1) di considerare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di affidare alla ditta GRAFICHE E. GASPARI SRL avente sede legale in via M. Minghetti 18, 
40057 Granarolo dell’Emilia (BO) c.f. e p.iva 00089070403, in base a quanto offerto in sede di 
Trattativa Diretta MePA n. 3423184 l’attivazione dei servizi relativi alla misura 1.4.1 
“esperienza del cittadino nei servizi pubblici” (pacchetto cittadino informato) finanziato 
dall'unione europea - Next Generation EU - PNRR missione 1, componente 1, asse 1, 
investimento 1.4 “servizi e cittadinanza digitale” – servizio di rifacimento del sito web del 
comune, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 
conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021; 

3) di dare atto che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel progetto; 



Comune di Sorga` 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 46 del 07-03-2023 

4) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, imputando la spesa in relazione alla esigibilità della obbligazione, per un importo 
complessivo ivato di € 24.461,00 per il pagamento della ditta GRAFICHE E. GASPARI SRL 
per l’espletamento dei servizi di cui sopra; 

5) di dare atto che la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio sono finanziati 
interamente con fondi PNRR; 

6) di dare atto altresì che la spesa di cui sopra viene impegnata come da prospetto riportato nella 
fase contabile; 

7) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, 
che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica; 

8) in relazione all’acquisto è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici il 
Codice Identificativo Gare (CIG) che è il seguente: 96394895F7; 

9) di stabilire che è fatto obbligo all’affidatario di attivare un conto corrente bancario o postale 
dedicato alle commesse pubbliche, su cui devono essere eseguite tutte le operazioni 
finanziarie relative. Tali operazioni dovranno essere eseguite mediante bonifico o altro 
documento che consenta di riportare il CIG attribuito alla fornitura a cui sono riferibili i 
movimenti finanziari in entrata e in uscita; 

10) di dare atto che: 

- la fatturazione del servizio ed i pagamenti saranno effettuati previo controllo della 
regolarità contributiva (DURC); 

- la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D.Lgs. 267 del 
18/08/2000); 

11) di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile Area Contabile per gli 
adempimenti di competenza. 

 
Composizione del documento: 

➢ Atto dispositivo principale 
➢ Visto di copertura finanziaria 
➢ Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il RESPONSABILE 

 F.to Soardo Marco Remo 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 

archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 



Comune di Sorga` 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 46 del 07-03-2023 

 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 46 del 07-03-2023 

 
 

Ufficio: AFFARI GENERALI 
Numero di Settore: 15 
 

Oggetto: MISURA 1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 
PUBBLICI"  PACCHETTO CITTADINO INFORMATO - 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU 
- PNRR MISSIONE 1, COMPONENTE 1, ASSE 1, INVESTIMENTO 
1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE  AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI RIFACIMENTO DEL SITO WEB DEL COMUNE 
MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO - CUP B51F22000320006 - 
CIG 96394895F7 

 

CIG 96394895F7 
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 07-03-2023. 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 

Impegno N.   113 del 07-03-2023 a Competenza   CIG 96394895F7 

5° livello 01.01-2.05.99.99.999  Altre spese in conto capitale n.a.c. 

Capitolo       3030 / Articolo       

Causale MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI  PACCHETTO CITTADINO 
INFORMATO - FINANZIATO DALLUNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - PNRR MISSIONE 1, 
COMPONENTE 1, ASSE 1, INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE  AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI RIFACIMENTO DEL SITO WEB DEL COMUNE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO - CUP 
B51F22000320006 - CIG 96394895F7 

Importo 2023 Euro 24.461,00 

Beneficiario      3293  GRAFICHE E. GASPARI SRL 

 

******* 
 
 Il Responsabile 

 F.to rag. Roviaro Luca Cristiano 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


